
 

 1

DELIBERA N. 554/12/CONS 
 

 
PUBBLICAZIONE DELLE RELAZIONI DI CONFORMITA’ SULLE 

CONTABILITA’ REGOLATORIE DI RETE MOBILE DEGLI OPERATORI 
H3G S.P.A., TELECOM ITALIA S.P.A. (ex TIM), VODAFONE OMNITEL NV, 

WIND TELECOMUNICAZIONI S.P.A., RELATIVE ALL’ESERCIZIO 2010 
 

 
 

L’AUTORITA’ 
 

NELLA riunione del Consiglio del 21 novembre 2012; 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo"; 

 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
del 18 novembre 1995, n. 270 – supplemento ordinario n. 136; 

 
VISTE le direttive n. 2002/19/CE (“direttiva accesso”), 2002/20/CE (“direttiva 

autorizzazioni”), 2002/21/CE (“direttiva quadro”), 2002/22/CE (“direttiva servizio 
universale”) pubblicate sulla Gazzetta ufficiale delle Comunità europee del 24 aprile 
2002, L.108; 

 
VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante "Codice delle 

comunicazioni elettroniche" di seguito denominato “Codice”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 215 del 15 settembre 2003; 

 
VISTA la Raccomandazione 2003/311/CE della Commissione dell’11 febbraio 

2003, sui mercati rilevanti dei prodotti e dei servizi nell’ambito del nuovo quadro 
regolamentare delle comunicazioni elettroniche, relativamente all’applicazione di misure 
ex ante secondo quanto disposto dalla direttiva 2002/21/CE dell’11 febbraio 2003, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 114 dell’8 maggio 2003; 

 
VISTA la Raccomandazione della Commissione europea del 17 dicembre 2007 

relativa ai mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni 
elettroniche che possono essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della 
direttiva 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro 
normativo comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica, pubblicata sulla 



 

 2

Gazzetta ufficiale dell’Unione europea del 28 dicembre 2007, L 344/65 (la 
“Raccomandazione”); 

 
VISTA la Raccomandazione 2005/698/CE della Commissione del 19 settembre 

2005, sulla separazione contabile e la contabilità dei costi nel quadro normativo delle 
comunicazioni elettroniche, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 
266 dell’11 ottobre 2005; 

 
VISTA la delibera n. 217/01/CONS del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 

concernente l’accesso ai documenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 20 giugno 2001, n. 141, e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la delibera n. 399/02/CONS del 4 dicembre 2002, recante “Linee guida 

per la contabilità a costi correnti per gli operatori notificati di rete fissa e mobile e 
misure in materia di predisposizione della contabilità regolatoria da parte degli operatori 
mobili”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana dell'8 gennaio 
2003, n. 3; 

 
VISTA la delibera n. 286/05/CONS concernente “Misure urgenti in materia di 

fissazione dei prezzi massimi di terminazione delle chiamate vocali su singole reti 
mobili”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 25 luglio 2005, 
n. 171; 

 
VISTA la delibera n. 3/06/CONS del 12 gennaio 2006, recante “Mercato della 

terminazione delle chiamate vocali su singole reti mobili (Mercato n. 16 fra quelli 
identificati dalla raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE): 
identificazione ed analisi del mercato, valutazione di sussistenza di imprese con 
significativo potere di mercato ed individuazione degli obblighi regolamentari” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana dell’8 febbraio 2006, n. 32 
supplemento ordinario n. 35; 

 
VISTA la delibera n. 628/07/CONS concernente “Mercato della terminazione di 

chiamate vocali su singole reti mobili (mercato n. 16 fra quelli identificati dalla 
Raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE): valutazione ai sensi 
dell’art. 15, comma 4, della delibera n. 3/06/CONS, circa l’applicazione all’operatore 
H3G degli obblighi di cui all’art. 50 del Codice delle comunicazioni elettroniche”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 24 gennaio 2008, n. 20 
supplemento ordinario n. 21; 

 
VISTA la delibera n. 667/08/CONS concernente “Mercato della terminazione di 

chiamate vocali su singole reti mobili (mercato n. 7 fra quelli identificati dalla 
raccomandazione della Commissione europea n. 2007/879/CE)”, pubblicata sulla 



 

 3

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 3 gennaio 2009, n. 2 supplemento 
ordinario n. 5; 

 
VISTA la delibera n. 747/09/CONS recante “Gara a procedura aperta per 

l’affidamento dell’incarico relativo alla verifica della contabilità regolatoria degli 
operatori di rete fissa e di rete mobile notificati quali aventi notevole forza di mercato, 
per gli anni 2008, 2009 e 2010”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 10 febbraio 2010, V serie speciale parte prima n. 16; 

 
VISTA la delibera n. 283/10/CONS recante “Approvazione degli atti relativi alla 

procedura aperta, in ambito comunitario, per l’affidamento dell’incarico relativo alla 
verifica della contabilità regolatoria degli operatori di rete fissa e di rete mobile notificati 
quali aventi notevole forza di mercato, per gli anni 2008, 2009 e 2010“, con la quale è 
stato affidato al raggruppamento temporaneo di imprese costituito dalla società Mazars 
S.p.A. e dalla società Mazars SA (di seguito indicato come “Mazars”) l’incarico relativo 
alla verifica della contabilità regolatoria di rete fissa di Telecom Italia S.p.A. per gli anni 
2008, 2009 e 2010 e relativo alla verifica delle contabilità regolatoria di rete mobile 
degli operatori Telecom Italia S.p.A., Vodafone Omnitel NV, Wind Telecomunicazioni 
S.p.A. ed H3G S.p.A.”; 

 
VISTA la delibera n. 60/11/CONS concernente “ Definizione di un modello di 

costo relativo al servizio di terminazione vocale ai sensi dell’art. 14 della delibera n. 
667/08/CONS”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 22 
febbraio 2011, n. 43; 

 

VISTA la delibera n. 621/11/CONS concernente “Mercato dei servizi di 
terminazione di chiamate vocali su singole reti mobili (mercato n. 7 fra quelli 
identificati dalla Raccomandazione della Commissione europea n. 2007/879/CE): 
definizione del mercato rilevante, identificazione delle imprese aventi un significativo 
potere di mercato ed eventuale imposizione degli obblighi regolamentari”, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 4 gennaio 2012, n. 3 supplemento 
ordinario n. 3; 

 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4, del Codice prevede che l’Autorità 

provveda affinché, qualora sia imposto un obbligo di contabilità dei costi a sostegno di 
una misura di controllo dei prezzi, la conformità del sistema di contabilità dei costi sia 
verificata da un organismo indipendente dalle parti interessate, avente specifiche 
competenze, incaricato dall'Autorità. La dichiarazione di conformità al sistema deve 
essere pubblicata annualmente. I costi relativi alle verifiche rientrano tra quelli coperti ai 
sensi dall'articolo 34 del Codice delle comunicazioni elettroniche; 



 

 4

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 della delibera n. 667/08/CONS, gli 
operatori H3G, Telecom, Vodafone e Wind sono soggetti per l’anno 2010 all’obbligo di 
contabilità dei costi per i servizi di terminazione del traffico di telefonia vocale su 
singola rete mobile; 

RILEVATO che la società Mazars ha completato le relative attività di verifica 
per l’esercizio contabile 2010 e ha consegnato all’Autorità le relazioni di conformità, ai 
sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice elencate di seguito:  

 la relazione di verifica della contabilità regolatoria e la nota metodologica 
predisposta ai fini regolatori dell’operatore di rete mobile Vodafone 
Omnitel N.V., in data 15 febbraio 2012;  

 la relazione di verifica della contabilità regolatoria e la nota metodologica 
predisposta ai fini regolatori dell’operatore di rete mobile Telecom Italia 
S.p.A.,  in data 14 marzo 2012;  

 la relazione di verifica della contabilità regolatoria e la nota metodologica 
predisposta ai fini regolatori dell’operatore di rete mobile Wind 
Telecomunicazioni S.p.A., in data 22 marzo 2012;  

 la relazione di verifica della contabilità regolatoria e la nota metodologica 
predisposta ai fini regolatori dell’operatore di rete mobile H3G S.p.A., in 
data 7 giugno 2012, 

RILEVATO che il revisore a completamento delle proprie attività relative 
all’esercizio 2010 ha giudicato che le contabilità regolatorie di rete mobile di TIM, di 
Vodafone, di WIND e di H3G sono state redatte in conformità ai criteri previsti dalle 
delibere dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni; 

CONSIDERATO che a partire dall’esercizio 2009 è entrata in vigore la delibera 
n. 667/08/CONS e, altresì, che con la delibera n. 60/11/CONS l’Autorità ha fornito i 
chiarimenti necessari ai fini della piena applicazione, nell’anno 2010, delle linee guida 
della contabilità regolatoria di rete mobile; 

CONSIDERATO pertanto che il sistema di predisposizione della contabilità 
regolatoria di rete mobile, ai sensi della predetta delibera, può considerarsi  
integralmente chiarito a partire dall’anno 2010; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’art. 31 
del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità. 

 



 

 5

DELIBERA 
 

Articolo 1 
Pubblicazione delle relazioni di conformità sulle contabilità regolatorie di rete 

mobile degli operatori Telecom Italia S.p.A., Vodafone Omnitel NV, Wind 
Telecomunicazioni S.p.A. ed H3G S.p.A., relative all’esercizio 2010 

 
 

1. L’allegato A alla presente delibera reca la relazione della società di revisione sulla 
contabilità regolatoria di rete mobile di Telecom Italia S.p.A. per l’esercizio 2010. 

2. L’allegato B alla presente delibera reca la relazione della società di revisione sulla 
contabilità regolatoria di rete mobile di Vodafone Omnitel N.V. per all’esercizio 
2010. 

3. L’allegato C alla presente delibera reca la relazione  della società di revisione sulla 
contabilità regolatoria di rete mobile di Wind Telecomunicazioni S.p.A., per 
l’esercizio 2010. 

4. L’allegato D alla presente delibera reca la relazione della società di revisione sulla 
contabilità regolatoria di rete mobile di H3G S.p.A. per l’esercizio 2010. 

5. La presente delibera è pubblicata integralmente sul sito web dell’Autorità. 

 
Roma, 21 novembre 2012 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Preto 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

 

  
  

per attestazione di conformità a quanto deliberato  
IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Laura Aria 
 

 


